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Bursanın Tarihi Mahalleleri ı Dini ve Sosyal Yapılar 

BuRSA YEŞiL CAMii 

Doç. Dr. Salih PAY* 

Yeşil Camii'ni, Yıld ı rım Bayezid'in (1389-1402) Devlet 
Hatun'dan olan çocuklarından, beşinc i Osmanlı padişahı 

Çelebi Su ltan Mehmed (816-824/1413-1421) yaptı rmı ştır. 

Cami dışındaki üniteleriyle birl ikte Yeşil Külliyesi, tüm 
Osmanlı mimari eserleri içinde en zengin süslemelere sahip 
bir yap ı olarak kabul edil ir. Hatta Ekrem Hakkı Ayverdi'ye 
göre medrese, türbe ve imaret hariç tutulsa bile yalnız Yeşi l 
Cami, tek başına her zaman bir şehr i n baş abidesi olabi lecek 
nitelikte ve güzell iktedir. 

Yeşil Cami, Çanlı Dere de deni len Namazgah Deresi'nin 
doğusunda yükselen ve yan yamaçlara hakim bir tepe 
üzerine inşa ed i lmiştir. Orhan ve Yı l dırım kü ll iyelerinin, 
meskün o lmayan bir yere kuru lması g ibi, Yeşil Kü ll iyesi de 
boş bir alana tesis edilmişti. Sonradan ayn ı alanın müsait 
yerlerine Köse Hamamı, Köse Al i Medresesi ile iki tane de 
s ı byan mektebi yapıldı. Caminin inşaatı yaklaşık olarak altı 
yı l sürmüş olup, Çelebi Mehmed'in, Osmanl ı ülkesine tek 
başına hakim olup devletin birliğini yen iden sağladığ ı 1413 
yıl ında başlam ı ş ve 1419 yıl ı Aralık ay ı nda tamamlanmıştır. 

Ne yazık ki bu süre zarfında caminin tezyinat, nak ı ş ve 
boya ları yetiştiri lememişti. Bu nedenle tezyinat ve süsleme 
faaliyetleri ll. Mu rad'ın (824/1421 -848/1444) saltanatın ın 

ilk yıllarında da devam ed ilmi ş ve ancak 1424 yıl ı Temmuz 
ayında son bulmuştur. 

Kaynaklarda caminin isimleri arasında yer alan Yeşil'in 

nereden oluştuğu konusunda fark lı görüşler bu l unmaktadır. 
Evliya Çelebi'ye göre Yeşil ismi, caminin kubbeleri ve minare 
tacının yeşil ka şi çini ile kaplı olmas ı nda n gelmektedir. Fakat 
Evliya Çelebi, bu bi lgileri verdiği sayfan ı n başında kubbelerin 
beyaz ham mermerden yapı lm ı ş o lduğunu da belirtir. Bu 
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sebeple Evliya Çelebi'nin cami kubbelerinin çin i ile kaplı 
olduğuna dair bilgisi ihtiyatla karşı lanmal ıdır. Ayverdi, 
minarelerin bir k ısm ı nın çin i o labileceğini fakat kubbelerin 
çini ile kaplı o l masın ı n mümkün olmadığ ı nı, çünkü Evliya'dan 
çok önce kubbelerin kurşun ile kap l ı o lduğunun bilindiğini 

ifade etmişt i r. Ona göre Yeşi l ismi minareler veya türbe 
duvarlarındaki çinilerden kaynak lanmış olabi lir. Gabriel 
ise, Yeşil adının, binalardaki çinilerin renginden ziyade, 
kü lliyenin yerleştiği çevredeki ağaç ve çayırların renginden 
kaynaklandığı kanaatindedir. 

Yeşil Cami, kü ll iyenin diğer üniteleriyle birl ikte başta mimar 
ve vezir Ahi Bayezid oğlu Hacı ivaz Paşa olmak üzere mimar 
Abdu llah oğ l uTimurtaş, nakkaş ilyas Ali ve oğlu Ali Paşa,çinici 
Mehmed Mecnun, tahta oymacısı Hac ı Ahmed oğlu Tebrizli 
Hacı Ali ve kiremitçi Pir Mehmed Çelebi gibi sanatkarların 
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olağan üstü gayretleriyle oluşturulmuştur. Bu sebeple 
olacaktır ki, Toynbee, Yeşil Cami ve Yeşil Türbe'nin mimari 
ustalığına hayran olduğunu, bu binalardaki farklı inşaat 

malzemelerinin gayet ahenkli bir tarzda yerleştirildiğini 

belirtmişt i r. Çelebi Sultan Mehmed, dünya çapında bir 
şaheser i n ortaya çıkmasına katk ı sağlayan sanatkarların 

isimlerinin küll iyeye ait birimlerin çeş i tli yerlerine yazıl masına 
izin vermiştir. Bu sayede, m i hrabın Tebrizli usta lar, çini lerin 
Mecnun Mehmed, kapıların tahta ve ceviz kanatlarının Hac ı 
Ahmed oğlu Tebrizli Ali, boya ve nak ışlar ı n Nakkaş llyas 
oğlu Al i tarafından yapıldığı ve m imarının da Hacı ivaz Paşa 
o lduğu bilinmektedir. 

Yeşi l Cami, vakfiyede zaviye ifadesi ile anılmış olup, 
Evliya Çelebi'nin de belirttiği gibi yüksek ç ı nar larla süslü bir 
avlunun içindedir. Başlangıçta mescit olarak inşa edilmiştir. 
Sonradan minber eklenerek camiye dönüştürülmüştür. Fakat 
bu dönüşümün tarihi tam olarak belli değildir. Ancak 1583 
yılına ait hatiplik ücretiyle ilg ili bir belgede, Yeşil Cami'nin, 
Çelebi Mehmed'in sağlığında mescit iken, vefatından sonra 
camiye çevri ldiği ifadesi yer almaktad ı r. Ayverdi, bu belgeye 
dayanarak camiye döndürme işinin, Çelebi'nin vefatı ndan 

az sonra, muhtemelen 1426'da gerçek leşm iş olabileceğini 

belirtmişt i r. Bununla birlikte bu dönüşümün 2 Mart 1573'ten 
önce olduğu kesindir. Zira söz konusu tarihe ait bir tamir 
belgesinde, o vakitler camide Cuma namazının kılındığı 

belirti lmektedir. 

Vaktiyede geçen zaviye ifadesi, camın ı n p lanına da 
uygun bir tanımlamadır. Caminin, iki kubbesi vardır. Ayrıca 
yan taraflarında, gelen misafirlerin barınmaları için tabhane 
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de denilen oda lar bu l unmaktad ır. Yeş il Cami'nin plan ı , 

Hüdavendigar ve Yıl d ı rım camilerinde olduğu gibi ters T • 
şeklinde olup, büyük bir dörtgen üzerine oturtulmuş sekiz 
küçük dörtgenden ibarettir. Bu tü r plana sahip camilere de, 
zaviyeli camiler denilmektedir. Yeşil Cami, Yeş il Küll iyesi'nin 
olduğu kadar Bursa'nın da sanat ve süsleme ba kımından 

en etkileyici birimidir. Yeşil Cami, sadece taş kullanılarak 
yapılmış ve mermer plaklarla kaplanm ı ştır. Bu sebeple 
Selçuklu özelliğini yansıtan ve örneği Orhan ve Muradiye 
camilerinde izlenebilen taş ve tuğlanın birlikte ku ll anıl ı ş ı 

burada görülmez. Cami inşaatında ku llanılan mermer 
kaplamalar arasında, o dönemde çok kıymet verilen pembe 
mermerler de bulunmakta; bununla birlikte caminin inşaat 
tarzı ndan, dış cephesinde dahi mermer darlığ ı ve sıkınt ı sı 

çekildiğ i an l aşı l maktad ı r. Zira yan cephelerdeki merrnerierin 
kalitesi daha düşüktür. 

G iri ş kısmın ı n sağ ve sol taraflarındaki iki mihrap ile 
mihrap üzerinde bulunan çı kıntilardan anlaşıldığına göre 
camin in son cemaat mahalli tamamlanamamış ve ayrıca 
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bu cephedeki bazı süslemeler ve yazılar da yarım kalmıştır. 
Ancak Alma n mi mar Hans W i lde' e göre, önceleri. caminin önünde üç 
parçadan oluşan bir hol bulunmakta o lup; ortadaki camiye giriş için, yanda1<iler 

ise son cemaat yeri olarak kullanılmakta idi. Şehsuvaroğlu, caminin 
son cemaat mahall inin tamamlanamamış olmasının, kap ı 

ve pencerelerdeki emsalsiz mermer işçiliği il e kapı çevresini 
saran sülüs ve kOfi yazıların güzelliğin i bir anda gözler önüne 
serdiğini belirtir. 

Camiye girilirken medhal denilen mihrap şeklindeki 

yer, kabartma ve oyma tezyinat ve çiçek resimleriyle 

süslenmiştir. Koyun l uoğlu, medhaldeki üç satır l ık kitaben in, 
gözden gizlenmeyecek kadar sanatkarane ve an lam ı 

bakım ı ndan da binanın büyüklüğü ve ihtişamıyla uyumlu bir 
şiir o lduğunu belirt ir. Kapıdan içeri girildiğinde, iki tarafı nda 

a lç ıdan yapılmış birer süslü pencere ile aydın l ar ılan loşça 

bir koridor vardır. Ayrıca burada dört adet Bizans sütunu da 
bu l unmaktadır. Birinci ve ikinci kapı arasındaki koridorların 
tavanında nakış işler i vard ır. Ondan sonra dar ve loşça olan 
ikinci koridorun yanlarındaki 3,5 metre yüksekliğinde a ltın 

yaldızl ı ve kenarlarında i hlas sOresi yazı l ı yeşil çin iler bulunur. 
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Caminin içi iki kademelidir. Mihrabın bulunduğu kısım 
havuzun bulunduğu yerden daha yüksektir. Koyun l uoğlu, 
tarih vermeksizin, bir ara her ikisini de ayn ı seviyede 
bu lundurm'ak amacıyla havuzun bulunduğu k ısm ı n 
toprakla doldurulduğunu ve bu sebeple havuzun da 
toprak altında kaldığını belirtir. Havuz, Ahmet Vefık Paşa'n ı n 

va li liğ i döneminde tekrar açığa çıkarı lmışsa da, şad ı rvan ı n 

etrafındaki altın ve gümüş kakmalı parmaklık bulunamamıştır. 
Ayrıca önce kaybolan ve yine Ahmet Vefik Paşa zaman ı nda 

buldurularak yerine konan yekpare mermerden yapılm ı ş 

fıskiye üzerindeki akik ve mücevherler de bulunamamıştı r. 

Havuzun üzerindeki kubbeyi çevreleyen ve Nakkaş Ali 
kitabesine kadar uzanan üzerinde beyaz renkli kOfi yazılar 
bulunan mavi çini kuşak da kaybo l muştur. Havuzdaki 
mermer fı skiye Ağustos 2004 yı lı nda tekrar çalınm ı ş ve 
hala bu l unamamı ştır. Gerek mihrap ve gerek şad ı rvan ı n 

bulunduğu iki kubbe, iki kubben in arasında, anahtar taş ı 

denilen yerde toplanmışt ı r. Anahtar taşın üzeri altın ya ld ı zl ı 

kabartma geometrik hatlarla süslüdür. Bunun daha heybetli 
o l masını sağlamak için koyu kırmızı bir zemin üzerine çok 
köşeli yıldızlar serpiştir il miş ve ortadaki yıldız aşağıya doğru 
bir ç ı kıntı oluşturacak şek i lde yapılm ı ştır. 

Kapıdan girildiğinde yan larda, birer tarafı a lçıdan yapı lm ı ş 

adacıklar, raflar ve ortalarında birer ocak; d iğer kısımları ise 
iki metre kadar yükseklikte a l tı köşel i Türk mavisi çinilerle 
süslü odalar vardır. Bunlar, daha ziyade Selçuklu tarzı 

olan alçı süslemelerin Osman l ılar tarafından da başarıyla 
uygulanabildiğini gösterir. Odalarda birer pencere vard ı r. 

Çinilerin araları üç köşeli siyah çin ilerle doldurulmuştur. 

Caminin diğer tarafındaki pencereler gibi bunun da kasası 
mermerden ve parmaklıkları da altın ve gümüş kakma· 
tezyinatl ı yapı lm ı ştır. Her iki odanın pencere ve kapı üzerinde, 
geçirilen teh likeleri hatır latan ve güç birliğinin önemini 
vurgu layan ayn ı yazılar bulunmaktad ı r. Odalardan biri, bir 
ara, harimden demir parmaklık kap ı ile ayrılm ı ş ve odaya tam 
imaretin karş ısına gelecek şeki lde, içeriye yemek almak için 
bir dış kapı açılmıştır. Sonradan bu kapı kapanmıştır. 

Mihrabın bu l unduğu yer, zeminden itibaren 2,5 m. 

yükseklikte koyu mavi ve etrafı beyaz çerçeveli, altı köşeli 

çin ilerle kaplıdır. Mihrap baştan aşağı yan yana getirilmiş 

kabartma çinilerden oluşmuş bir kütledir. Mihrab ı n iki 
tarafı nda yazı lar bulunmaktad ı r. Koyunluoğ lu, elektrik 
tesisatı esnas ı nda mihraptaki çin ileri n, üzerine büyük çiviler 
çakılmas ı sebebiyle tahribata uğrad ığın ı , mihrabın üzerinde 
kırmızı çin i üzerine beyaz renkli La ila he il/allah .. . yazısı 
ile m i hrabın iki yan duvarlarında büyük daire şekl i ndeki 

Kul hüvellahu ahad yazıl ı madalyan lar ı n da kaybolduğunu 
belirtmektedir. 

Camideki minber ve va az kürsüsü, caminin süslemeleriyle 
örtüşmemekted i r. Zaten daha önce de belirtildiği gibi cami, 
başlangıçta mescit olarak inşa edilmiş ve sonradan camiye 
çevri lm işt i r. 

Caminin ikinci kat ı na çıkmak için yapılan merdivenlerin 
bulunduğu yerde, biri doğuda, diğeri batıda o lmak üzere iki 
oda bulunur. Camin in ikinci katına yani hünkar mahfelinin 
bulunduğu kata, m ihrabın karşısındak i kapıdan girildiğinde 

her iki tarafta da bulunan merdivenlerle çıkılır. ikinci katta 
duvarları, altı köşeli mavi çinilerle süslü birer hol vardır. 

Çinilerin arası üç köşeli siyah renkli çinilerle doldurulmuştur. 

Hünkar mahfeline iki basamakla ç ı kıl ı r. Mahfelin duvar l arı 

ve tavanı geometrik şek i lle rle ve araları alt ı n yald ı zl ı 

hatlarla süslenmiş olup zemin i de çinidir. Mahfel, caminin 
içine tamamen hakim o lup, cami tarafına bakan kısmında 
kabartma çini parmakl ık vard ı r. Hünkar mahfelinin 
gerisindeki boş l uğun duvarları 1 m. kadar yükseklikte a l tı 

köşeli mavi çinilerle süslüdür. Bunların arası da üç köşe l i koyu 
mavi çini lerle doldurulmuştur. Hünkar mahfelin in sağında ve 
solunda cam l ı birer pencere ile caminin içine bakan odalar 
vardır. 1,75 m. yüksekliğindeki duvarlarında Türk mavisi 
çini ler vard ı r. Doğudakinin sağ , batıdakinin de sol tarafındaki 
duvarları alçı şöm i ne ile süslüdü r. Bu odan ı n penceresinde 
La havle vefa kuvvete illa billah yazı lı dır. Her iki oda, hünkar 
mahfeline nazaran çok sade olup yanlarından minarelere 
çık ılacak yerleri vard ı r. Hünkar mahfelin in yanlarındaki her 
iki odanın kuzey taraflarında, birer şadırvanla süslenmiş ve 
mermerden oyma parmaklı kla çevrilmiş yazl ık kısımlar vardır. 
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Bu şahnişin ler i n ikisi sadece süsleme amacıyla yapılm ış olup 
kördür ve ancak dayama merdivenle çıkılabilir. Caminin 
içerisini aydınlatmak ve buradan girecek ı şık huzmelerinden 
yararlanmak amacıy la, öndeki kubbe üzerine bir tambur 
konmuştu r. 

Yeşil Cami hakkında eklenecek hususlardan biri de 
minarelerin orijinalliği ve adedi konusudur. Koyunluoğlu, 
minarelerin, camin in genel yapısıyla uyumlu olmad ığın ı 

ve orijinallerinde büyük kubbedeki gibi tambur şeklinin 
bulunduğunu ifade etmiş olsa da minareleri n sayısı hakkında 
görüş beli rtmemiştir. Ayverd i, Evliya Çelebi ve Ebubekir 
Feyzi'nin Yeşil 'in tek m inareli olduğuna dair görüşlerini, 

caminin arızi halini tasvir eden ifadeler olarak değerlendiriL 
Ona göre, minareye geçen merdivenli yol ve mazgallar, 
kuru l uş aşamasında Yeşil'in iki minareli olduğunun kanıt ı 

niteliğ indedi r. Gabriel ise, camin in orijina linde bir minareli 
olduğu, ikincisinin ancak XIX. yüzyıl ın sonlarında yapıldığı 

kanaatindediL 1623 tarihli bir tamir belgesinde geçen 
ifadeler, Gabriel'in kanaatini destekiernekte ve caminin tek 
minareli olduğunu çağrıştırmaktad ı r. Buna göre caminin 
minaresinin kurşunu ile tahta ve direkleri çürümüş ve şerefesi 
de tamire muhtaç ol muştur. 1873 yıl ı na ait mahyacıl ı k 

beratıyla ilgi li bir belge ise. ikinci minarenin inşa tarihini 
de belirterek konuyu tamamıyla açıklığa kavuşturmaktadır. 
Buna göre cami önceden bir minarelidir ve 1870 yı lı nda 

camiye bir minare daha ek lenm iştir. Belgede geçen inşa ve 
ilôve kelimeleri, caminin daha önce bir minareli olduğunu 
açıkça ortaya koymaktad ı r. Şayet yeni yapılan minare, daha 
önceden var olup da her hangi bir sebeple yıkılan bir minare 
olsaydı, belgede inşa ve ilôve kelimeleri yerine, tamir, term/m 
ya da yeniden inşa ifadelerinin kullanılması gerekirdi. 

Evliya Çelebi, cennete benzettiği ve muhteşem tezyinatı 
sebebiyle mihrap ve minberini an latmaktan aciz olduğu 
Yeşil'i sanat lı ve gönül aç ı cı bir cami olarak nitelend iren 
tasvirini şöyle devam ettirir: 

"Bir kıble kapısı var ki, sağında ve solunda yüksek 
kemerine varıncaya kadar kat kat, düğüm düğüm rum iler, 
zü lf- i nigar fevka lade nakışları vardır ki en usta hat tatlar bile 
k ıl ka lem ile kağ ı t üzerine bu kadar düzgün yaz ı yazamazlar. 
Fakat mermer üstadı ham mermere tam üç y ı l boyunca 
keser saliayarak bu kapıyı yapmış ve ustalığını göstermiştir .. . 
Bu cami-i şerifin bir benzeri Bursa'da olmadığı gibi seyyahlar 
başka memleketlerde de böyle bir dar-ı Huda (Allah evi) 
görmedik' d iyorlar". 

Ayverdi, Yeşil'in bu özelliğini destekleyici mahiyette bir 
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kaç örnek verir. Onlardan biri, 1854 depremi sonras ı nda 

hasar gören cami leri tamir için getiri len Fransız bir mimarın 
hazırladığı albümünde 50 levhadan 42'sin i Yeşil Cami'ye 
ay ı rması, ·d iğeri Usul-i Mi'môrl-i Osmônl isimli eserde 
153 levhadan 54'ünün Yeşil Cami'ye tahsis ed ilmesi ve 
Yeşil Cami'nin, Osman lı mimarisin in başlıca eseri olarak 
gösterilmesidir. Gabriel'e göre de Yeşil Kü ll iyesi Bursa'daki 
eserler aras ında birinci sırayı oluşturmaktad ı r. Ayverdi 
ise medrese, tü rbe ve imaret hariç tutulsa bile ya l nız Yeşil 

Cami'nin, tek başına her zaman bir şehrin baş abidesi 
olabilecek niteli kte ve güzell ikte; adeta bir kuyumcu luk 
harikası; rengi, istifteki ahenk ve maharet i göz kamaştırıcı 
olan bir mücevher olduğunu belirtir. 

Yeşil Bursa isimli eserin yazarı Şehsuvaroğlu ise Yeşil 'i 

şöyle tasvi r etmekted ir: 

"O süslü ve muhteşem kapıdan bir antreye girilir ve sonra 
diğer bir koridor gayet sanatkarane işlenmiş bir mermer 
fı skiyenin bulunduğu ana kısma açılır. Antrenin iki tarafı nda k i 

merdivenlerden bir yeş il cennet gibi firuze çinilerl e kap l ı 

üst k ısma çıkılır. Burada da Hünkar mahfili, bir salon ve iki 
yanlarda ikişer divan veya harem odası vard ı r. Ana kısım 
tanbur denen bir üstüvane üzerine oturtulmuş iki kubbe ile 
örtülüdür. Biri şadırvan kısm ı nı, d iğeri de asıl ibadet yerini 
örter. Bu ana kısmın yan larında da gene ik i şer divan odası 
vardır. Gir i şteki antre ve koridor dolayıs ı yla mihrap caminin 
oturtulduğu büyük dörtgenden dışarıya doğ ru ç ı kmışt ı r. 

Şadırvandan mihraba bakınca buradaki çini i şçi liğine doyum 
olmaz. Asırlard ır asla solmayan firuze/Türk mavisi çiniler 
Mehmed Mecnun'un, tavan ve duvarlardaki nakış l ar ise 
Nakkaş Al i b. ilyas Ali'nin imzas ı nı taşımaktadır': 

Ayverd i, Yeşil Camii'ndeki eşsiz tezy i natı milletçe 
geçirilen fetret devri sonunda, o devrin sıkıntılarını çocuk 
yaşta çekmiş, istikbal i kurtar ı p istikrarı sağla mış olan Çelebi 
Mehmed'in kendine karşı bir tesell i mükafatı, milletine 
verdiğ i sakinleştirici bir ilaç olarak görmektedir. Ayverd i ve 
Yüksel, bu kadar yoğun süslemenin yapılmas ı n ı n, devletin 
yık ıl madığ ı n ı, var olduktan başka, böyle lükse sarf edecek 

bir kudrete eri ş iid i ğini bütün dünyaya ve millete göstermek 
için gerekli görüldüğü kanaatinded ir. Celal Esat, Çelebi 
Mehmed'in Yeşi l Cami ile Osmanl ı mimarisin in esasların ı 

kurduğunu; bu sebeple Yeşi l 'in, mima rlık tarihinde bir 
dönüm noktası oluşturduğunu belirtir. Şehsuvaroğ lu ise, 
Bursa-izn ik ekolü ile Selçuk mimarisinin birbiriyle tamamen 
ayn ı olmadığın ı ; Bursa-lznik ekolünün temelinin Yeş.i l Cami 
ile atı ldığın ı bel i rtm iştir. 

Tespit ed ilebildiği kadarıy la külliyeye ait birimlerden 
ilk defa cidd i onarım gören yer Yeşil Cami'dir. 1552 tarihl i 
tamir belgesine göre caminin ku b be kurşun la rı inşa 

edi ldiğinden beri hiç değ iştirilmemişt i r. Kurşunlar zamanla 
çok eskid ikleri için caminin içine yağmur suyu g irmeye 
baş lamış ve bu sebeple de değiştiri l mişlerdir. 1573 taırihl i bir 
belgede camin in içindeki şadırvanın ve havuzun etrafına, 

ma-i müsta'mel (abdest suyu) ulaşması sebebiyle namaz 
vakitlerinde kimsen in oturmadığı ve cami küçük olduğu için 
de Cu ma gü nlerinde iz di ha m o lduğu bel i rtil miştir. Bu sebeple 
içerdeki şad ı rvan ve havuzun cami dışına ç ı ka rtıl ması ve 
yanlardaki misafirhanelere de dışarıya açılan kapı yapıl mas ı 

tekl if ed ilmişt ir. Bu tamirde camin in içi ağa rtılmış (kireçle 
badana yapı lmış), camin in önündeki saçaklar, kubbelerin 
baz ı yerleri ve çat ı nın kurşunları tamir edi lm i ştir. 

1623 tarihl i bir belgede camin in kubbe kurşunlar ı nın 

çürüdüğü ve rüzgarın şiddet l i esrnesi sebebiyle döküldüğü, 
altında olan tahta direkierin çürüdüğü, yağmurlu günlerde 
yağmur damla larının boş yerlerden sıza rak yer yer caminin 
na kışların ı n sıvalarını ve çin ileri döktüğü, camla rın Çatladığ ı 
ve kubbelerin arasındak i büyük kemerin dahi baz ı yerlerinin 
çatladığı, imaretin karş ı sındaki misafirhane kapıs ı nın 

turresinin tamamen yıkıldığı, minaresinin kurşunu, tahta 
ve direklerinin çürüyüp şerefesinin tamire muhtaç old uğu 
be l irtilmişt i r. Ayrıca tamirin gecikmesi durumunda caminin 
y ı k ıl ıp çok zarar göreceğ i de ifade ed ilmiştir. 1630 yılında 
cami ve tü rben in kurşun larının yenilenmesine 5.000 akçe 
harcanmış, 1635 yı lı nda caminin kubbesinin kurşunları 

şiddetl i lodos sebebiyle harap olduğundan tamir ed il mişti r. 

1644 yıl ında caminin Çat ıs ı ve suyolları, 1645 yılında caminin 
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etrafındaki avlu duvarları, doğu tarafındaki tabhane kapısının 
kaldırım ı ve çatısı, güney tarafındaki tabhanenin önündeki 
sofa, batı tarafındaki tabhanenin çatısı ve taş merdiveni, 200 
adet cam ı ve kubben in kurşunları bakımdan geçirilm i ş, ı 658 
yı lı nda cami, medrese ve türbenin çeşitli yerlerine toplam 
ı6 . 7ı2 akçe harcanmış, 1671 yı l ında caminin harlm duvarları, 
safaları ve kurşun l arı tamir edi lmiş ve 1684 yıl ı nda caminin 
o rta ve mihrap kubbeleri ile iki tabhane kubbelerinin 
üzerlerine ı 039 tahta kurşun döşenmiştir. 

ı733 yılında cami, türbe, medrese, ipek Hanı ve içindeki 
mescidin tamirine toplam 5.501 buçuk ku ruşluk masraf 
yapılmış, ı 74 ı yılında caminin ku rşun lar ı tamir ed i lmiş, ı743 

yı lı nda camin in doğu tarafındaki nakış lı büyük bir cam ile 
camin in batı tarafındaki tabhane kapısı üzerindeki çatı saçağ ı 

tamir ed i lmiştir. ı763 yı l ına ait bir belgeden, caminin tamirinin 
iki sene önce Bursa kadısı tarafı ndan istanbul'a bildirildiğ i 
halde ha la cevap gelmed iği, konunun bu sefer daha cidd i bir 
şek ilde tekrar ileti l diği anlaşılmaktadır. Belgenin devamında 
mihrap önünde yağmurl u havalarda namaz kılmanın 

mümkün olmadığı, bir süre daha gecik ild iğinde k ı ş mevsimi 
o lacağı için baz ı yerlerin yı k ıl abi leceği ve tami ri için çok 
masraf gerekeceği be l irti l miştir. Ancak bu aşamadan sonra 
tamire izin ç ı kmıştır. ı768 yı lında şiddetli lodos sebebiyle 
caminin kubbesinin üzerindeki ku rşunlar bozulmuş ve 
kubbelerin üstleri açılm ı ş o lduğundan kurşunların her 
ta htas ı öncekinden eksik olmamak ve hi le yapı lmamak ve 
ancak tartıldıktan sonra yerlerine konmak üzere tamirine izin 
veri lmiştir. ı770 yılında caminin kubbesinin ku rşunların ı n 

tami r edilmesi için izin istenmiş, ı 775 yıl ı nda camideki orta 
kubbe ile tabhane kubbelerinin ku rşunları, büyük ve küçük 
kubbelerin nak ı ş l ı sıva la rı , tabhane kapı l arı ve çerçeveleriyle 
birlikte a l çı pencereler hassa mimarlarından Seyyid Ali 
Ağa gözetiminde tamir edilm iştir. 1780 yılında minareye 
isabet eden çok kuvvetli bir yı ldırım minarenin tamamen 
yıkılmasına ve üç adet kemer ayağın ı n da za rar görmesine 
sebep olmu ştur. 

18ı8 yı lında cami kurşun l arı tamir edi lm i ştir. ı825 yı lı nda 

caminin kubbelerinin üzerindeki ku rşunlar şiddet li rüzgar 

sebebiyle dökü l müş ve cami, içinde namaz kılınamayacak 
hale gelmiş ayrıca minare külahı üzerindeki kurşunlar 

bozulmuştur. ı840 yı lı Ramazan ayında camiye ve müezzin 
oda larına ı OS kuru ş 30 para, 1840 y ıl ı Şaban ay ı nda minarenin 
sand ı k tamirine 47 buçuk kuruş harcanmıştır. 

ı844, ı846 ve 184 7 yıllarında caminin şiddetli rüzgar 
sebebiyle bozulan kurşunları tamir edilmiştir. 18Sı yılı nda 

cami ve medresenin eskiyen kurşun ianna 24.747 kuruş ve 
1854 yılında cami ve medresenin cam ve anahtariar ı na 

77 kuruş harcanmıştır. 1855 depremi Yeşi l Cami'de büyük 
zarariara sebep olmuştu r. Depremden sonra y ı kı l mak üzere 
olan orta kubbenin, tamamen ka ldır ılı p yerine çatı yapılması 

düşünülmüş; ancak dönemin Bursa valisi Ahmet Vefık Paşa 
(1879 - 1882), böyle bir değişikliği, binanın karakterini 
tamamen bozacağı gerekçesiyle uygun görmemiş ve gerekli 
sağlamlaştırmaları yaptı rmıştı r. 186 1 yıl ında cami, medrese 
ve çarş ıla rın çatı aktarmasına 232 kuruş, 1862 yıl ı nda camin in 
etrafındaki pencerelerin muhafazas ı için tahta döşenmesine 
186 kuruş, minare sandığ ı nın tamirine 32 kuru ş, 1871 yıl ında 

camiye genel olarak 2.420 kuruş, minarenin şerefe kü la h ına 

634 kuruş, 1875 yılında iki minaren in sandıklarına 224 kuruş, 
1878 yı l ı nda caminin çerçeve ve camiarına 1.100 kuruş, cami 
ve imaretin çatı kurşunianna 3.675 kuruş, camide kullan ı lan 

19 adet cama 285 kuruş, minare külahına 260 kuruş, 1879 
yılında caminin pencerelerine 314 kuruş, camiarına ve 
kapı larına 80 kuruş ödenmiştir. 

Minareler XIX. yüzyı lın son la rında yık ı lm ış ve her ikisi 
de Reşid Mümtaz Paşa'nın va l iliği döneminde (1903- 1906) 
yen iden yapılmıştır. Cami 1907 yı lı nda, Turhan Paşa'nın 

Evkaf Nazırlığ ı zamanında Mimar As ım Kömü rcüoğ l u'nu n 

gözetiminde tamir edi lmiştir. 

Yukarıda sıralanmış olan tamir listesi ulaş ılabi len 

belgelerin verdiğ i bilgilerle s ı nırl ıd ır. Bu sebeple yapılan 
bakım ların hepsini ya nsıtmayabil ir. Zira tamir kayıtlarıyla 
ilgili belgelerde ayrıntılı o lan larına rastlan ıld ı ğı g ibi zaman 
zaman özet bilgi içerenleriyle de karşı l aşı lmışt ı r. 
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Bursa'nın Tarihi Mahalleleri 1 Dini ve Sosyal Yapı lar 
Yeşil Cami'nin en fazla bakım gören kısmı kubbeleridir. 

ikinci sırayı minarelere, üçüncüsünü ise pencere ve camiara 
yönelik OJ!arımlar oluşturmuştur. Caminin 1552 yıl ına 
kadar tamire ihtiyaç duymadan gelebilmesi ve bu tarihten 
sonra ise sık ara l ıkl ar la onarıma alınm ı ş olması, bir tezat 
oluşturmaktadır. Akla üç ihtimal gelmektedir. Birincisi, cami 
inşa aşamasında rüzgar vb. etkeniere direnç gösterecek 
şekilde gerçekten çok sağlam bir şekilde yapı lmı ştır. ikincisi, 
sonraki yıllarda yapılan onarım larda, bütün uyarıla ra rağmen 
eksik malzeme kullanılmış ve nitelikli işçi lik yapı lmamıştır. 
Aslında cami için söz konusu olan bu hususun, kü ll iyenin 
diğer birimleri için de geçerli o lduğu söylenebilir. Üçüncü 
ve belki de en güçlü ihtimal 1674 ve 1855 depremlerinden 
sonra statik yapısında bozulma yaşanan caminin artık daha 
s ı k ara l ıklar la tam i re muhtaç hale gelmiş olmasıdı r. 

Sonuç olarak Yeşil Cami, Çelebi Sultan Mehmed'in, 
Bursa'da, önce Timur orduları sonra da Karamanoğlu 

Mehmet Bey tarafından tahrip edilm iş bir başkentte inşa 
ettirdiği mimari manzumenin çok önemli bir ünitesidir. 
Çelebi Mehmed böyle bir dönemde hem Osman lı Devleti'ni 
yeniden kurmuş hem de bunun abidesin i dikm i ştir. Yeşil 

Cami, göz kamaştırıcı tezyinatıyla şaheser niteliğinde olup, 
Bursa'n ın dünya çap ı nda tanınmas ı nı sağ lamıştır. Bu başarıda 
cami ve türben in tezyinatında görev almış Türkistan kökenli 
ya da Türkistan'da yetişmiş sanatkarların büyük oranda 
katkısı vard ır. Yeşi l Cami, külliyenin diğer birimleri arasında 
yer alan Yeşil Türbe ile birlikte adeta Türk dünyasının en bat ı 

ucunda dikilmiş bir Türk-lslam sanatı abidesidir. 
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